MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ATA Nº 895/2022 - DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

 23083.018708/2022-63Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 24 de março de 2022.

ATA DA 60ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO, REALIZADA NO DIA 23 DE MARÇO DE 2022

Aos vinte e três dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas e trinta e cinco
minutos, o Colegiado do Departamento de Administração Pública reuniu-se através da plataforma RNP,
com a presença dos docentes:   CAIO PEIXOTO CHAIN, ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO
COSTA, BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO, BEATRIZ QUIROZ VILLARDI, DEISE LUCE DE
SOUZA, FABRÍCIO RAMOS PENEDO, MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA e VERA

 REGINA RAMOS PINTO; a técnica-administrativa PATRÍCIA FERNANDES DE OLIVEIRA
SANTOS e, como ouvinte, as discentes LARISSA LACORTE (Matrícula 2018455433) e LORENA
VITORIA MENDES SOARES (Matrícula 20200070138). Sob a presidência do primeiro, foi dado início
aos trabalhos, conforme a apresentação dos pontos de pauta, a saber: 1. Professor substituto da área de
tecnologia da informação. O professor Caio retirou este assunto de pauta, tendo em vista já ter sido
resolvido. 2. Disciplinas para o curso de ciências sociais. O professor Caio informou que foi procurado
pela coordenadora do curso de ciências sociais. Ela demonstrou interesse em disciplinas oferecidas pelo
departamento, tendo em vista que tem o objetivo de fortalecer o bacharelado em ciências sociais. O curso
de ciências sociais tem licenciatura e bacharelado e o objetivo é oferecer disciplinas sobretudo para os
alunos de bacharelado. O curso também é noturno e não demandará abertura de novas turmas. A única
questão relevante é que a disciplina passará a ser oferecida nos dois semestres, não tendo a professora
Biancca, responsável pela disciplina, não se opõe, fez que a disciplina já é oferecida duas vezes ao ano. A
questão será colocada em votação na próxima reunião, após apresentação do assunto pela coordenadora
do curso de ciências socais. O professor Caio solicitou a inclusão do ponto de pauta Substituição da
representação estudantil. Tendo todos concordo, o professor Caio informou que recebeu comunicado
dos representantes suplentes LARISSA CLEMENTE QUINTALINO (Matrícula 20200074271) e
MARCOS AUGUSTO DA SILVA LIMA (Matrícula: 2018455255) solicitando seu desligamento como
representantes discentes. Tendo colocado em discussão, as discentes LARISSA LACORTE (Matrícula
2018455433) e LORENA VITORIA MENDES SOARES (Matrícula: 20200070138) se colocaram a
disposição para assumirem a representação estudantil até junho de 2020, quando todos os representantes
serão renovados. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo, esta ata foi
lavrada por PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS e, após leitura e aprovação, será
assinada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 28/03/2022 15:59)
ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###670#5

(Assinado digitalmente em 25/03/2022 22:17)
BEATRIZ QUIROZ VILLARDI

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###448#8

(Assinado digitalmente em 28/03/2022 17:00)
BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###245#1

(Assinado digitalmente em 28/03/2022 16:51)
CAIO PEIXOTO CHAIN

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###587#1

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 18:12)
DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Matrícula: ###947#6

(Assinado digitalmente em 25/03/2022 16:24)
FABRICIO RAMOS PENEDO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###550#6

(Assinado digitalmente em 27/03/2022 22:18)
MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###053#6

(Assinado digitalmente em 24/03/2022 15:18)
PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###524#8

(Assinado digitalmente em 26/03/2022 09:29)
VERA REGINA RAMOS PINTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###314#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 895 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 24/03/2022 a3fb052753

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf